



یادداشت روز ...

صنعت دستاوردسازی رئیسی

عباس عبدی



عباس عبدی با اشاره به حواشی دستاوردسازی دولت رئیسی پیشنهادهای را خطاب به دولت‌مردان مطرح کرده است.

کاری که دولت محترم و مجموعه رسانه‌ای آن در دستاوردسازی می‌کنند، بیش از هر چیز نشانه‌ای روشن از فقدان دستاورد است. تا اینجا چندان جای نگرانی نیست، چون افتتاح فلان راه و فرودگاه و... هیچ کدام دستاورد اصیل نیست از این طرح‌ها در هر دولتی هست، به هر حال از دریافت این همه بودجه‌های کلان نفتی و مالیات‌های فراوان و سایر درآمدها باید چند تا طرح هم درآید، حتی اگر صفر تا صد آن را هم این دولت ساخته باشد.

این موارد در بهترین حالت، مقدمات یک دستاورد هستند و نه محصول نهایی آن. این نوع دستاورد رسانه‌ای بیش از اینکه موجب آرامش و امید مردم شود، برای افتاع مقامات دولتی و برخی تبلیغاتی‌های دورو بر آنان مفید است. در واقع خطر این صنعت نوپایدی این است که به جای افق‌آنگ کردن مردم، نقش آرام‌بخش برای خودشان را بازی کند. البته از این موارد در دوره اول اصولگریان هم کم نبود. تا آنجا که به یاد دارم یک طرح به نسبت مهم (احتمالا در شمال کشور) قرار بود در تیر ماه سال ۱۳۸۴ افتتاح شود.

یعنی در فاصله میان ۳ تیر و پیش از تنفیذ حکم بود. آقای خاتمی دستور می‌دهد که اجازت دهید در دولت بعد افتتاح شود. غافل از اینکه ده سال آن را معتدل کرد تا بگویند خودمان انجام دادیم! این صنعت در آن زمان نوبا بود. اصلاح‌طلبان و خاتمی هم اهمیتی به این ماجرا نمی‌دادند. هر طرخی هم که اجرایش از زمان آقای هاشمی آغاز شده بود هنگام افتتاح رعایت قدردانی و احترام وی و دولت و کارگزارانش را می‌کردند زیرا اعتماد به نفس لازم را داشتند که دچار این سوءرفتارها نشوند.

سوم با در آمد سالانه نفتی بالای یکصد میلیارد دلار، در سه شاخص مهم دستاورد، یعنی نرخ تورم، ایجاد اشتغال، رشد تولید به صورت فاجعه‌باری شکست خورده بود، ولی الان کسانی از دولت روحانی هستند که فوری به این رفتارها پاسخ داده، تا نشان دهند که ادعاهای کنونی، محصول تویلدات صنعت دستاوردسازی است.

دستاورد واقعی چیست؟

دستاورد را باید سیستمی تعریف کرد. مقایسه میان «ورودی» به سیستم و «خروجی» آن. همیشه باید ببینیم که ورودی به سیستم چه بوده؟ ادعاهای آن برای تبدیل این ورودی‌ها به خروجی چه بوده؟ و واقعیت خروجی‌های سیستم چیست؟ اضافه بر این منطقی، هر حرف دیگری بپهوده و داعیه‌های اضافی است. بسرای نمونه‌د خوددوروا در نظر بگیرید که تا توان و ظرفیت مشابه و حتی با قیمت یکسان تولید می‌شوند، اولی در هر ۱۰۰ کیلومتر ۶ لیتر و دومی ۱۸ لیتر مصرف می‌کند. روشن است که دومی هم حرکت می‌کند و به مقصد می‌رسد ولی با راندمانی برابر یک‌سوم اولی. این دستاورد نیست شکست و زیان مطلق است.

در حدود ۲۷ ماه گذشته ورودی‌های به سیستم دولت به علل گوناگونی افزایش داشته است. البته دولت می‌کوشد که بگوید این افزایش ورودی‌ها محصول عملکرد آنان است.

من نمی‌دانم در این باره اظهارنظر قاطع کنم، ولی می‌دانم که فرآیند افزایش ورودی که ناشی از فروش بیشتر نفت باشد از ۴ ماه پیش از دولت کنونی آغاز شده بود. به عبارت دیگر با آمدن بایدن و در دولت حسن روحانی از بهمن ۹۹ افزایش فروش‌های نفتی آغاز شد.

در ادامه جنگ اوکراین و تحریم روسیه از جمله گاز و نفت آن و نیز بازگشت رشد اقتصادی جهان پس از کرونا که تقاضای نفت با بالا برزند، جمله‌گی موجب افزایش قیمت نفت و نیاز جهانی شد و همراهی چین تقاضا برای نفت تحریمی را آسددت بخشید، به‌طوری‌که به بنا به اظهارات مقامات نفتی ایران تولید نفت ما اکنون به جایی رسید که دوباره رتبه سوم را در اوپک پیدا کردند. علی‌رغم همه اینها فرض می‌کنیم همه این افزایش‌ها محصول کوشش‌های همین دولت است، ولی این نیز دستاورد نیست.

دستاورد را باید در بخش خروجی سیستم دید چون این ورودی در زمان دولت اول اصولگریا بسیار بیشتر از این بود که الان هست.

دستاورد اصلی را یک بار مقام رهبری در سخنانی با هیات دولت به روشنی توضیح دادند تا آنجا که یاد ما است، تورم، اشتغال، تولید و سرمایه‌گذاری و وضعیت نابرابری است.

در واقع کارهای مثبتی که در اقتصاد انجام می‌شود در نهایت باید در این شاخص‌ها خود را بازتاب دهند، بقیه موارد ذاتا دستاورد نیست، بلکه به علت نقشی که در این شاخص‌ها دارند دستاورد محسوب می‌شوند. جالب اینکه در همه این شاخص‌ها، دولت کنونی یا تکلیف قانونی دارد یا از سوی دیگر، وعده‌های روشن داده است.

بدون تردید و مطابق ادعاهای رسمی و مکرر، ورودی‌های به سیستم دولتی فراتر از انتظار بوده در مقایسه با آن خروجی‌ها به نسبت اندک و حتی منفی است. برای نمونه علی‌رغم تاکید بر کاهش تورم، همچنان تورم مهر ماه صعودی شد و در خوشبینانه‌ترین حالت تورم در پایان سال کمتر از ۳۵درصد نخواهد شد. به جای آرایه آمارهای اشتغال مولد، ارقام سرمایه‌گذاری و بهبود تولیدات و رفع فقر و نابرابری، بر پرداختن به افتتاح فلان طرح نیمه‌کاره یا افتتاح دوباره طرح‌های قبلی مشکلی را حل نمی‌کند.

همین تورم نیز با فشار به جیب اقشار پایین اندکی مهار شده و شاید دوباره اوج گیرد، هنگامی که طی دو سال ۱۴۰۱ و تا پایان امسال احتمالاً مجموع تورم صدرصد باشد، ولی رشد دستمزد و حقوق ۲۷درصد باشد، برای سال آینده باید حدود ۵۷درصد به دستمزد‌ها اضافه شود تا زندگی کارگران با‌دتر نشود، در این صورت ایجاد دستاوردسازی دولت روشن‌تر می‌شود.

این صنعت سرگرمی است، ولی سرگرمی که حالش را تبلیغاتی‌های رسمی می‌برند و بدبختی آن نصیب مردم و کشور می‌شود.

پیش‌تر هم نوشتم مهم‌ترین و خالص‌ترین طرح این دولت که گران‌ترین و زودبازده‌ترین طرح (۹ ماه و ۹ روزه به ثمر می‌رسد!) هم هست ابر طرح فرزندآوری است. هزینه کامل هر سال آن احتمالاً از هزینه یک اتوبان چند هزار کیلومتری شمال به جنوب و شرق به غرب کشور بیشتر است، اظهارات درباره دستاوردهای این طرح شگفت‌انگیز سخنی نمی‌گویند. در عوض برای طرح‌هایی که ۱۰–۲۰درصدش را ساخته‌اند تبلیغات مفصل می‌کنند.

ببین دارم اگر هزینه این طرح را در این دو سال صرف طرح‌های تولیدی می‌کردند و ده‌ها هزار جوان مجرد را با مزد و امکانات مناسب شاغل می‌کردند و بهیود بیشتر پرداخت‌ها و خدمات و تداوم کار آنان را منوط به ازدواج و فرزندآوری می‌نمودند امروز شاهد رشد فرزندآوری نزد همان شاغلان و دیگر منافق‌شان از این طرح‌ها بودیم. اگر بسا این بودجه بی‌زیان یک میلیون واحد مسکونی سالانه را می‌ساختید نیازی به این فشارهای بی‌مورد به بانک‌ها و اشتغال منابع دیگر و فروش زیر قیمت خودرو و... به عنوان چشم‌روشنی فرزند نورسیده نبود.

ایم‌دوارم دولت محترم این نوشته‌ها را که ادامه خواهد داشت نمونه‌ای از کمک به خود برای اصلاح سیاست‌ها و مجریان تلقی کند و چون برخورد‌های دیگر نباشد که وقت خود را صرف شوک‌ایه‌نویسی‌های بی‌ثمر کند.

سیاسی

خط و نشان کشیدن های جناح های سیاسی در ۱۰۰ روز مانده به انتخابات

▪ به دلیل انتخابات مهمی که در پایان سال برگزار می‌شود شاهد هستیم که جناح‌های سیاسی در امر رایزنی و تشکیل گروه‌ها و گعده‌های همگرا بسیار فعال بوده و به دنبال این هستند که با افزایش حوزه نفوذ خود در بین افراد سرشناس و افکار عمومی با دست پر از انتخابات ۱۱اسفند عبور نمایند.



اگر در پایان سال شاهد شور و شوق انتخاباتی باشیم احتمالاً مجدداً دو جریان عمده اصولگرا و اصلاح‌طلب با تشکیل ائتلاف‌های بزرگو عمده‌به‌سراقت بایکدیگر خواهند پرداخت اما اگر این مهم رخ ندهد جریان‌ها و گروه‌هایی که نسبت به سازماندهی آرای پای کار و نایب‌خود بیشتر اهتمام داشته‌اند می‌توانند صندلی‌های بیشتری از بهارستان را به خود اختصاص دهند.

اصول‌گرا تشکیل شده‌است. این جبهه، قدیمی‌ترین ائتلاف اصول‌گرای است و طیف سنتی‌تر این جناح را نمایندگی می‌کند. ائتلاف پیروان خط امام و رهبری پیش از انتخابات مجلس ششم تأسیس شد. حبیب‌الله عسگرآولادی رئیس این جبهه بود. پس از گذشت

وی، یابیرنیسک این جبهه یعنی محمدرضا باهنر، ریاست این تشکل سیاسی را برعهده گرفت. همچنین سیدکمال‌الدین سجادی سخنگوی این تشکل سیاسی است.چهره شاخص این جبهه اخیراً نیت نام خود را علنی کرد و گفت قصد دارد وارد رقابت‌های انتخاباتی شود.باهنر همچنین خبر داد که برای تشویق لاریجانی نسبت به ثبت نام تلاش‌های متعددی داشته که البته منجر به نتیجه نشده است‌و همچنین گفته است که گرچه لاریجانی شخصاً نیت نام نکرده اما در امر تشویق نمایندگان ادوار برای نیت نام بسیار فعال بوده و در حال حاضر هم در سال مانده‌هی برخی از این لیست‌ها و چهره‌ها است. اما بر خلاف اصولگرایان که در جناح اصلاح‌طلبان چندان تحرک و فعالیت دیده نمی‌شود البته اخیراً کارگزاران سازندگی با برگزاری مجمع انتخاباتی تحرکاتی داشتند و گویا اعضای این حزب به‌طور گسترده در تهران و شهرستان‌ها نیت نام نموده و احتمالاً فعالترین حزب اصلاح‌طلب در انتخابات باشند.همچنین حزب اعتدال و توسعه که از حامیان و هم‌رازان اصلی حسن روحانی بوده هم مجمع انتخاباتی داشت و چهره‌های مشهور این جریان مانند محمد باقر توپخند در انتخابات نیت نام کرده‌اند.

البته حزب‌های دیگری مانند مردم‌سالاری و برخی از گروه‌های نزدیک به آن هم ائتلافی تشکیل داده و معطوفی کارکنان در حال برنامه‌ریزی برای انتخابات اخیر سال است.

در جمع‌بندی می‌توان گفت که اگر در پایان سال شاهد شور و شوق انتخاباتی باشیم احتمالاً مجدداً دو جریان عمده اصولگرا و اصلاح‌طلب با تشکیل ائتلاف‌های بزرگ و عمده‌به‌رقابت بایکدیگر خواهند پرداخت اما اگر این مهم رخ نهد جریان‌ها و گروه‌هایی که نسبت به سازماندهی آرای پای کار و ثابت خود بیشتر اهتمام داشته‌اند می‌توانند صندلی‌های بیشتری از بهارستان را به خود اختصاص دهند.

صوفی مشاور فرمانده کل قوا:

وصول طلب‌های خارجی به سفره و یخچال مردم هم باید برسد



مشاور فرمانده کل قوا با بیان اینکه انسجام ملی و استحکام قدرت درون‌زا با حل مشکلات اقتصادی امری است که کار نیروی انسانی را به همراه دارد که در هوا و دریا بهترین اقدام است تا خطرات احتمالی در این زمینه به‌صفر نزدیک شود.

سند چشم‌انداز سند برای ایران ۱۴۲۴ اظهار کرد: سند چشم‌انداز ایران ۱۴۲۴ باید تدوین شود تا به آمایش سرزمینی و جهت‌گیری‌ها کلان سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و نظامی برسیم و دولت‌ها مکلف به اجرای آن باشند. وی یادآور شد: تقویت راهبرد دریایی در ابعاد اقتصادی و سیاسی و نظامی را باید مورد توجه قرار دهیم. در سطح هوایی و دریایی باید قدرت خود را افزایش دهیم و البته به تقویت نفوذ فرهنگی و افزایش قدرت اقتصادی هم مثل افزایش قدرت نظامی توجه داشته باشیم و بدانیم افزایش قدرت فقط بعد نظامی ندارد.

سیاسی

شنبه ۲۰ آبان ۱۴۰۲، ۲۶ ربیع الثانی ۱۴۴۵، ۱۱ نوامبر ۲۰۲۳، شماره ۴۳۳۸، صفحه ۷

علیرضاییگی نماینده مجلس :

تحمیل نظر دولت در انتخابات اتاق بازرگانی زمینه‌ساز دلسردی بخش خصوصی می‌شود



سرویس سیاسی – نماینده مردم تبریز در مجلس گفت: وقتی که یک آدمی امکان پیدا کرده در معرض رقابت قرار گرفته، یک چنین تحمیل‌هایی بخش خصوصی ما را بیش از پیش دلسرد خواهد کرد و یک حالت قهر برای بخش خصوصی ما و کارآفرینان ما که عضویت در این مجامع دارند ایجاد می‌کند.

احمد علیرضاییگی نماینده تبریز در مجلس ششورای اسلامی در رابطه با حواشی انتخابات اتاق بازرگانی ایران و تلاش‌های چندماهه برای برکناری سلاح‌ورزی از ریاست اتاق بازرگانی، گفت: بخش خصوصی در کشور ما بسیار تحت فشار و محدودیت قرار دارد طبیعتاً تشکلی که نام اتاق بازرگانی که در واقع انرژی و قابلیت‌های بخش خصوصی را تسامان می‌دهد و حلقه اتصال دولت با بخش خصوصی است، می‌تواند نقش به‌سزایی ایفا کند.

وی افزود: این که دولت احساس کند باید در این‌جا اعمال نظر کند و نظر خود را تحمیل کند یا به دنبال این باشد که خودش هم کاندیدا داشته باشد، در واقع اجحاف بیش از اندازه در حق بخش خصوصی است.

علیرضاییگی خاطر نشان کرد: البته این مسأله نمی‌تواند نافی کنترل‌هایی که باید صورت گیرد، باشد اما وقتی که یک آدمی امکان پیدا کرده در معرض رقابت قرار گرفته و کارش را می‌کند؛ یک چنین تحمیل‌هایی بخش خصوصی ما را بیش از پیش دلسرد خواهد کرد و یک حالت قهر برای بخش خصوصی ما و کارآفرینان ما که در این مجامع عضویت دارند، ایجاد می‌کند.

وی ادامه داد: در نتیجه طبیعی است که اتفاقات این چنینی در کارآدمی بخش خصوصی برای گرگ‌گشایی از مشکلات کشور که کم‌هم نیستند و آن‌ها می‌توانند موثر واقع نشوند، آثارش را نشان خواهد داد؛ چه بسا روند خروج سرمایه را تشدید خواهد کرد. نماینده مردم تبریز در پاسخ به این سوال که «دخالست دولتی و درصلاحیت یک منتخب بعد از انتخاب چه اثری بر ذهن مردم دارد با توجه به اینکه اکنون هم در آستانه انتخابات مجلس هستیم، آیا اثر و بازتاب منفی در جامعه نخواهد کرد؟»، عنوان کرد: این مسأله یک فرآیند جدا است در آن‌ها مجلس ما با شورای نگهبان و نظارت استصوابی مواجه هستیم که در هر مقطعی خودش را مطرح می‌داند که می‌تواند دخالت کند، اما این برای پارلمان بخش خصوصی صادق نیست البته که طبیعی و بدیهی است آثار منفی در اذهان عمومی بر جای خواهد گذاشت.

علیرضاییگی با تاکید بر اینکه «ما باید این واقعیت را بپذیریم که اقتصاد کشور به غیر از بالندگی از طریق مردم و بخش خصوصی راه دیگری ندارد»، تصریح کرد: دخالت دولت در اقتصاد و نهادهای اقتصادی کشور آثار مخربی دارد که امروز دارد بیش از پیش خودش را نشان می‌دهد و تلاش ما باید بر این باشد که برای این نهادهای بخش خصوصی حرمت و احترامی قائل شویم که آن‌ها بتوانند احساس هویت و استقلال کنند و نتنها در عرصه ملی بلکه در عرصه بین‌المللی هم بتوانند ابراز وجود کنند؛ اما وقتی چنین رفتاری صورت می‌گیرد، طبیعتاً اسباب ناامیدی خواهد بود.

امیرآبادی فراهانی نماینده مجلس :

مردم می‌گویند حاضریم به قبل از هدفمندی یارانه‌ها برگردیم اما پولمان ارزشش پیدا کند

سرویس سیاسی –یک نماینده مجلس شورای اسلامی گفت: به‌نظم خواسته مردم ایران این است که می‌گویند خیلی حقوق‌های ما را افزایش ندهید اما ارزش پول بالا برود و این بسیار مهم‌تر است. به‌طور مثال از هر کسی می‌پرسیم می‌گویید ما حاضریم بازگردیم به قبل از هدفمندی یارانه‌ها ولی پول ما ارزش پیدا کند.

احمد امیرآبادی فراهانی درباره این‌که به‌طور مکرر تذکر همسان‌سازی حقوق‌بازنشستگان از تریبون مجلس شنیده می‌شود اما در عمل شاهد اقدام خاصی نیستیم و این دستان در هر جلسه مجلس ادامه دارد، گفت: یک دلیل این است که نماینده‌ها دوست دارند تذکر دهند و نگران هستند که زمان رسیدگی برنامه هفتم تمام شود و از این مسئله عبور کنند. از سوی دیگر ما نمایندگان اسم گروه‌های مختلفی را در بلندگو می‌آوریم بالاخره نزدیک انتخابات است و دوست داریم اسامی مختلفی را نام ببریم و به‌نوعی در جریان باشند که نمایندگان به فکر شان هستند. این نماینده مجلس در پاسخ به این سوال که بالاخره چه تصمیمی باید در خصوص همسان‌سازی حقوق‌بازنشستگان گرفته شود، عنوان کرد: بارها همکاران ما گفتند، رئیس مجلس هم پاسخ‌تان داده است.

یکبار هم سر این قضیه‌من با یکی از نمایندگان بحث کردم اگر مثلاً نماینده‌های پشت تریبون پاسخ نمی‌دهند یعنی واقعه‌ها فکر بازنشسته‌ها نیست؟ اتفاقاً هست؛ فقط نمی‌خواهد وقت مجلس را بگیرد زیرا وقت مجلس، وقت مردم است و هزینه‌هایش میباید اید است و این درست نیست که ما دائم این مطلب را بگیریم و فیلمش را بگیریم و بین‌بازنشسته‌ها پخش کنیم؛اگر کار بالا‌زم نیست نماینده‌هایی که اتفاقاً ساکت هستند و پیگیری می‌کنند آن‌ها بیشتر در بین مردم و بازنشستگان محبوبیت دارند.

وی گفت: ما در مجلس قبل در برنامه ششم همسان‌سازی را تصویب کردیم در این مجلس هم پیگیر هستیم که اتفاق بیفتد. فکر می‌کنم الان‌شالله هم این‌تاز گران، بازنشستگان، فرهنگیان و اقشاری که هنوز در بررسی برنامه هفتم در صحن نیامده‌اند هفتم آخر در برنامه مجلس باشند.

نماینده قم در مجلس شورای اسلامی درباره این‌که گفته می‌شود دولت برای سال آینده افزایش حقوق ۳۰ درصد را برای کارکنان در نظر گرفته است که این افزایش به‌هیچ‌عنوان با تورم و خط فقری که در کشور وجود دارد همخوانی ندارد، بیان کرد: به‌نظم خواسته مردم ایران این است که خیلی حقوق‌های ما را افزایش ندهید.اما ارزش پولتان را بالا ببرید، این بسیار مهم‌تر است. به‌طور مثال از هر کسی می‌پرسیم می‌گویید ما حاضریم بازگردیم به‌قبل از هدفمندی یارانه‌هایی پول ما ارزشش پیدا کند، وی تاکید کرد: مشکل اساسی ما بدهی‌هایی است که دولت به بانک مرکزی دارد این عامل اصلی بی‌ارزش شدن پول ماست. من فکر می‌کنم اگر دولت، بانک مرکزی و مجموعه‌های اقتصادی دولت تلاش کنند، بدهی‌های دولت قبل را پرداخت کنند تا پول ما ارزشش پیدا کند، بهتر از افزایش حقوق‌هاست. امیرآبادی فراهانی افزود: متلاً اگر ۱۰ یا ۲۰ درصد حقوق‌ها را بالا ببریم از آن طرف کالاها ۵۰، ۶۰ یا ۹۰ درصد قیمت‌شان بالا می‌رود در حالی‌که اصلا مردم دیگر تحمل این را ندارند و این یعنی یک برنامه اقتصادی دقیق و درستی داده‌شود؛ ما بر قیمت تمام شده محصول نظارت می‌کنیم که با قیمت منطقی به دست مردم برسد از آن‌هم طرف هم باید ارزش پول را در سیاست‌های اقتصادی‌مان ثابت کنیم که تا این حد پایین نیاید.

این نماینده مجلس شورای اسلامی در خصوص س‌های آیا بالابردن ارزش پول ملی در برنامه هفتم است، گفت: بله، در سیاست‌های بانک مرکزی احکامی گذاشته‌ایم که پایه پولی را بالا نبرند. برای بورس کالا و بورس یک سیاستی گذاشته‌شده، در تأسیسات سنگین هم احکامی گذاشته‌شده که به‌طرف بحث‌های مولد و تولید بروند و از سسوی دیگر برای نظارت بر بانک مرکزی و بانک‌های خصوصی احکام خوبی آمده است.

صنایع چوب | حلاج کیش | کلیه سفارشات MDF، چوبی، تک‌لن: ۷۴۹۸۲۵۲